
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 237/2012

privind aprobarea majorării alocaţiei zilnice de hrană pentru beneficiarii
Cantinei de Ajutor Social

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 29 noiembrie 2012;
Având în  vedere  Raportul  nr.  69586/2012 al  Serviciul  public  de  asistenţă  socială,  achiziţii 

publice, comercial şi autorizări,
Pe baza rapoartelor comisiei pentru:

-  studii  şi  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrare  a  domeniului 
public şi privat;

- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor;
- sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 208 din 15 decembrie 1997 privind cantinele de ajutor 
social;

Având  în  vedere  Hotărârea  Guvernului  nr.  421  din  16  aprilie  2008  privind 
stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective 
din instituţiile publice de asistenţă socială;

Luând în considerare HCL nr. 77 din 26 iulie 2002, privind aprobarea Statutului 
Cantinei de ajutor social din Municipiul Miercurea-Ciuc;

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. d), alin. (6), lit. a) pct.2, şi art. 45 alin. (2) lit. a) din 
Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă  majorarea alocaţiei  zilnice de hrană pentru beneficiarii  Cantinei de Ajutor 
Social de la 6 lei la valoarea de 7 lei/zi/persoană, începând cu data de 01.01.2013..

Art.2. Sumele necesare pentru alocaţia zilnică de hrană vor fi prevăzută în bugetul de venituri 
şi cheltuieli la capitolul 68. 02. 15.02 titlul 20.03.01, diverse produse alimentare.

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului, 
directorul economic şi  Serviciul public de asistenţă socială, achiziţii publice, comercial şi autorizări 
din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc.

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică:
a) Prefectului Judeţului Harghita,
b) Primarului municipiului, 
c) Directorului economic,
d) Serviciului public de asistenţă socială, achiziţii publice, comercial şi autorizări.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 237/2012
	Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică:

